
Alagoas , 24 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2538 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 

 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:E62CE6A7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO DO 

CADASTRO DE RESERVA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90003/2025 (UASG: 982705) 

 

Considerando a Homologação e Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 

90003/2025, Processo nº 4453/2025, que tem por objeto a formação 

de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de kit enxoval 

de bebê, destinado ao desenvolvimento do Projeto Mãe Arapiraquense 

e as demandas do Plantão Social da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, a qual foi realizada às 21h21min do dia 22 

de abril de 2025 no site www.gov.br/compras. 

  

Considerando que atualmente o sistema COMPRASNET não possui a 

funcionalidade de convocação automática de fornecedores para a 

formação do cadastro de reserva. 

  

Considerando o item 11 do Edital e seus subitens, que prevê a 

inclusão na Ata de Registro de Preços dos licitantes que aceitarem 

cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário e dos licitantes que 

mantiverem sua proposta original. 

  

Convocamos, por meio deste, as empresas que participaram do pregão 

eletrônico em epígrafe para, caso queiram, manifestem interesse em 

compor o cadastro de reserva da Ata de Registro de Preços a ser 

celebrada, relacionada aos LOTES 01 e 02 em uma das hipóteses 

previstas no edital do certame. 

  

Por fim, os interessados terão até o dia 25 de abril de 2025 para 

manifestarem interesse em compor o cadastro de reserva sobredito, 

por meio do e-mail: pregao.arapiraca.al@gmail.com. 

  

Arapiraca – AL, 23 de abril de 2025 

  

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO 
Agente de Contratação/Pregoeiro – Portaria nº 391/2025 

 

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:450154E9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO 

(PRAZO E REAJUSTE) AO CONTRATO Nº 11119/2022.2023 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, INSCRITO NO 

CNPJ Nº 12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E A EMPRESA 

ÁBACO TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 37.432.689/0001-33. 

  

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 

OBJETO A PRORROGAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 11119/2022.2023, BEM COMO O 

REAJUSTE CONTRATUAL COM BASE NA CLÁUSULA 

SÉTIMA DO REFERIDO CONTRATO. 

  

DO VALOR: O VALOR ESTIMADO DESTE TERMO ADITIVO 

EQUIVALE A R$ 1.504.687,66, (UM MILHÃO, QUINHENTOS E 

QUATRO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E 

SESSENTA E SEIS CENTAVOS). 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 

RESULTANTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO CORRERÃO 

À CONTA DOS RECURSOS CONSIGNADOS NA FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA DISCRIMINADA A SEGUIR: 

04.40.04.123.0020.2036 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ELEMENTO DE 

DESPESAS 3390.40 015001000010 – SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 

PESSOA JURÍDICA. 

DA VIGÊNCIA: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO, O 

CONTRATO Nº 11119/2022.2023 FICA PRORROGADO POR 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA EXPIRAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO ORIGINÁRIO. 

  

DA DATA DE ASSINATURA: 16 DE ABRIL DE 2025. 

  

DA INALTERABILIDADE: PERMANECEM INALTERADAS, 

PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, TODAS AS CLÁUSULAS 

E CONDIÇÕES DO CONTRATO ORIGINAL, NÃO ALTERADAS 

POR ESTE INSTRUMENTO. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 

CPF Nº 296.681.744-53 P/CONTRATANTE; LOURINALDO JOSÉ 

DOS SANTOS, CPF Nº 516.752.184-04 P/ INTERVENIENTE, 

LENIL KAZUIIRO MORIBE, CPF N° 714.159.809-00 P/ 

CONTRATADA.  

Publicado por: 
Claudia Kelly Azevedo da Silva 

Código Identificador:7A6C5D0E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90008/2025 

PROCESSO Nº 4651/2025 
  

O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, ADJUDICA e HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica 

nº 90008/2025, Processo nº 4651/2025, que tem por objeto a 

Aquisição, em caráter emergencial, de medicamentos e insumos, em 

favor das empresas: 

  

CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ N° 10.978.106/0001-18, vencedora 

dos itens 01 e 06, com valor total de R$ 36.420,00. 

ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ Nº 31.151.224/0001-28, vencedora dos itens 02 e 03, com valor 

total de R$ 329.500,00. 

PROVIDE HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 43.573.889/0001-09, 

vencedora do item 04 com valor total de R$ 174.600,00. 

LMS MEDICAL COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA, CNPJ Nº 

36.858.780/0001-52 vencedora do item 05 com valor total de R$ 

35.700,00. 

  

Ademais, em atendimento ao que determina o art. 16, inciso II, da Lei 

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas 

de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, 

declaro que a despesa relativa ao objeto em epígrafe tem adequação 

orçamentária para o corrente exercício e está compatível com o Plano 

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. 

  

Por fim, retornem-se os autos ao Departamento competente para a 

adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação dos itens 

adjudicados. 

  

Arapiraca – AL, 22 de Abril de 2025. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:A946BFDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90007/2025 (UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de 

serviços funerários, com fornecimento de urnas, quando necessário 



PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA <pregao.arapiraca.al@gmail.com>

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 (UASG: 982705)
3 mensagens

PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA <pregao.arapiraca.al@gmail.com> 24 de abril de 2025 às
11:46

Para: alagoanna01@gmail.com, tictocbabies@gmail.com, matheus.soaresmtsc@hotmail.com,
atjoaoemaria@outlook.com, vsbdistribuidora@hotmail.com, luckpapelaria@hotmail.com, bbccomercial2013@gmail.com,
sdiego_distribuidora@outlook.com, rrozara@outlook.com, contatovisualbordados@gmail.com,
m7tecidos.rp@hotmail.com, AS_DISTRIBUIDORA@outlook.com, babycenterarapiraca@gmail.com,
r.ldistrbuidoraeservicos@gmail.com

Considerando a Homologação e Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 90003/2025, Processo nº
4453/2025, que tem por objeto a formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
kit enxoval de bebê, destinado ao desenvolvimento do Projeto Mãe Arapiraquense e as
demandas do Plantão Social da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a qual foi
realizada às 21h21min do dia 22 de abril de 2025 no site www.gov.br/compras.
 

Considerando que atualmente o sistema COMPRASNET não possui a funcionalidade de
convocação automática de fornecedores para a formação do cadastro de reserva.

 
Considerando o item 11 do Edital e seus subitens, que prevê a inclusão na Ata de Registro de

Preços dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário e dos licitantes
que mantiverem sua proposta original.
 

Convocamos, por meio deste, as empresas que participaram do pregão eletrônico em epígrafe
para, caso queiram, manifestem interesse em compor o cadastro de reserva da Ata de Registro de
Preços a ser celebrada, relacionado aos LOTES 01 e 02 em uma das hipóteses previstas no edital do
certame.

Por fim, os interessados terão até o dia 25 de abril de 2025 para manifestarem interesse em
compor o cadastro de reserva sobredito, por meio do e-mail: pregao.arapiraca.al@gmail.com.

 
Arapiraca – AL, 24 de abril de 2025

 

 

Pedro Caíque da Silva Nascimento
Agente de Contratação/Pregoeiro – Portaria nº 391/2025

AVISO DE CONVOCAÇÃO CADASTRO DE RESERVA - AMA.pdf
136K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 24 de abril de 2025 às 11:47
Para: pregao.arapiraca.al@gmail.com

Address not found

Your message wasn't delivered to r.ldistrbuidoraeservicos@
gmail.com because the address couldn't be found, or is unable
to receive mail.

mailto:pregao.arapiraca.al@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2d29d274d7&view=att&th=1966844066ae457e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m9vh794a0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2d29d274d7&view=att&th=1966844066ae457e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m9vh794a0&safe=1&zw


LEARN MORE

The response was:

550 5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try double-
checking the recipient's email address for typos or unnecessary spaces. For more
information, go to https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser 2adb3069b0e04-
54e7c763b58sor335795e87.27 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; r.ldistrbuidoraeservicos@gmail.com
Action: failed
Status: 5.1.1
Diagnostic-Code: smtp; 550-5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try
 550-5.1.1 double-checking the recipient's email address for typos or
 550-5.1.1 unnecessary spaces. For more information, go to
 550 5.1.1  https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser 2adb3069b0e04-54e7c763b58sor335795e87.27 - gsmtp
Last-Attempt-Date: Thu, 24 Apr 2025 07:47:28 -0700 (PDT)

noname
4K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 24 de abril de 2025 às 11:48
Para: pregao.arapiraca.al@gmail.com

Address not found

Your message wasn't delivered to
AS_DISTRIBUIDORA@outlook.com because the address
couldn't be found, or is unable to receive mail.

The response from the remote server was:

550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (S2017062302).
[DS3PEPF000099D8.namprd04.prod.outlook.com 2025-04-24T14:48:04.019Z 08DD7D305BBA2A11]

Final-Recipient: rfc822; AS_DISTRIBUIDORA@outlook.com
Action: failed
Status: 5.5.0
Remote-MTA: dns; outlook-com.olc.protection.outlook.com. (52.101.8.37, the
 server for the domain outlook.com.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (S2017062302).
[DS3PEPF000099D8.namprd04.prod.outlook.com 2025-04-24T14:48:04.019Z 08DD7D305BBA2A11]

mailto:r.ldistrbuidoraeservicos@gmail.com
mailto:r.ldistrbuidoraeservicos@gmail.com
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser
https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2d29d274d7&view=att&th=19668449c0684ef6&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2d29d274d7&view=att&th=19668449c0684ef6&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
mailto:AS_DISTRIBUIDORA@outlook.com
http://outlook-com.olc.protection.outlook.com/
http://outlook-com.olc.protection.outlook.com/
http://outlook.com/
http://ds3pepf000099d8.namprd04.prod.outlook.com/
http://ds3pepf000099d8.namprd04.prod.outlook.com/
http://ds3pepf000099d8.namprd04.prod.outlook.com/
http://ds3pepf000099d8.namprd04.prod.outlook.com/


Last-Attempt-Date: Thu, 24 Apr 2025 07:48:04 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA" <pregao.arapiraca.al@gmail.com>
To: alagoanna01@gmail.com, tictocbabies@gmail.com, matheus.soaresmtsc@hotmail.com,
atjoaoemaria@outlook.com, vsbdistribuidora@hotmail.com, luckpapelaria@hotmail.com,
bbccomercial2013@gmail.com, sdiego_distribuidora@outlook.com, rrozara@outlook.com,
contatovisualbordados@gmail.com, m7tecidos.rp@hotmail.com, AS_DISTRIBUIDORA@outlook.com,
babycenterarapiraca@gmail.com, r.ldistrbuidoraeservicos@gmail.com
Cc: 
Bcc: 
Date: Thu, 24 Apr 2025 11:46:38 -0300
Subject: AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90003/2025 (UASG: 982705)
----- Message truncated -----



PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA <pregao.arapiraca.al@gmail.com>

Cadastro de reserva
4 mensagens

TICTOC BABIES <tictocbabies@gmail.com> 24 de abril de 2025 às 15:10
Para: pregao.arapiraca.al@gmail.com

Boa tarde!

Venho através deste, manifestar interesse em compor o cadastro de reserva referente ao Pregão Eletrônico nº
90003/2025, Processo nº 4453/2025.

Atenciosamente,

Dayanna C. Bernardes
Sócia Administradora 
  
--

PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA <pregao.arapiraca.al@gmail.com> 28 de abril de 2025 às 10:02
Para: TICTOC BABIES <tictocbabies@gmail.com>

Recebido. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA <pregao.arapiraca.al@gmail.com> 28 de abril de 2025 às 10:30
Para: TICTOC BABIES <tictocbabies@gmail.com>

Bom dia senhor licitante.

Me confirma se aceitam cotar os Lotes 01 e 02 com preço igual ao do adjudicatário principal. 

Atenciosamente.

Pedro Caíque da Silva Nascimento
Agente de Contratação/Pregoeiro - Portaria nº 391/2025
[Texto das mensagens anteriores oculto]

TICTOC BABIES <tictocbabies@gmail.com> 29 de abril de 2025 às 10:06
Para: PREGÃO ARAPIRACA PREGÃO ARAPIRACA <pregao.arapiraca.al@gmail.com>

Bom dia! Confirmo o interesse em igualar a cotação  dos lotes 01 e 02 ao do adjudicatário principal.



[Texto das mensagens anteriores oculto]


